CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 14487/2017

A Câmara Municipal de Maringá, Estado do Paraná,

APROVA:

Altera a redação da Lei n. 9.139/2012, que concede nova regulamentação ao Conselho
Municipal dos Direitos do Idoso – CMDI.

Art. 1.º O inciso I do art. 3.º da Lei n. 9.139/2012 passa a vigorar com o teor abaixo:

“Art. 3.º ...

I – 12 (doze) representantes das instituições governamentais, a saber:

a) 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Saúde;

b) 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania;

c) 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Educação;

d) 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Cultura;

e) 01 (um) representante do Instituto Nacional do Seguro Social;

f) 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Fazenda;

g) 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer;

h) 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana;

i) 01 (um) representante da Universidade Estadual de Maringá – UEM;

j) 01 (um) representante da Câmara Municipal de Maringá;

k) 02 (dois) representantes da Secretaria Municipal de Planejamento e Urbanismo,
sendo 01 (um) integrante da Diretoria Municipal de Habitação;” (NR)

Art. 2.º Ficam acrescidos o inciso III e o § 4.º ao artigo 3.º da Lei n. 9.139/2012, com a

redação abaixo:

“Art. 3.º ...

III – 01 (um) representante da sociedade civil.

...

§ 4.º O representante da sociedade civil será eleito em assembleia, convocada para este
fim, pelo voto da maioria dos presentes. (AC)

Art. 3.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Ulisses Bruder, 05 de dezembro de 2017.

ONIVALDO BARRIS
Vereador-Autor

Documento assinado eletronicamente por Onivaldo Barris, Vereador, em 13/12/2017, às 15:39,
conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0073745 e o código CRC 029C6A90.

17.0.000010670-4 0073745v13